
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 565 del 26/07/2021 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 
Determinazione nr. 565 Del 26/07/2021     
 

SETTORE TECNICO INFRASTRUTTURE-LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE 
 

OGGETTO: OGGETTO: LAVORI SISTEMAZIONE VIABILITA’ D’ACCESSO ALLA 
SCUOLA MATERNA DI VIA CAPPUCCINI”. - PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE E 
IMPEGNO DI SPESA. CUP D61B20000490002 CIG:8840536119-   
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
dott. arch. Massimiliano Crapis 

 
PREMESSO che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Direzione Centrale Risorse agroalimentari, 
Forestali e Ittiche Servizio coordinamento per la montagna on nota acclarata al prot. gen., al n. 21605 del 
20.11.2020, con decreto del Direttore del Servizio 8696/AGFOR del 19.11.2020 ha concesso un contributo 
in conto capitale di Euro 100.000,00 per le finalità di cui, art. 10, commi 1-5, della L.R. 14/2012 come 
modificato dal L.R. 20/2015, art. 2, commi 55-59 a favore del Comune di Gemona del Friuli per i lavori di 
sistemazione della viabilità d’accesso alla scuola materna Cappuccini; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione giuntale n° 148 del 01.12.2020 è stata adottata la IV° Revisione del Piano Annuale delle 
opere pubbliche per l’anno 2020 2022 e che nell’elenco rientra l’opera denominata “Sistemazione viabilità 
d’accesso alla Scuola Materna di Via Cappuccini” 
- deliberazione giuntale n°158 del 14.12.2020 è stato adottato l’elenco Annuale delle opere pubbliche valido 
per l’anno 2021 nonché il programma triennale 2021 – 2023; 
- deliberazione consiliare n°46 del 20.12.2020 di approvazione del programma triennale delle Opere 
pubbliche 2021 – 2023 
- la deliberazione consiliare n° 55 del 20.12.2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021 – 2023; 
- la deliberazione consiliare n. 30 del 18.06.2021 avente ad oggetto “ SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DELL’ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL’ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000. 
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 PER GLI ESRCIZI 
2021,2022,2023 APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE; 
 
VISTA la Delibera di Giunta comunale n. 94 del 23 giugno 2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’opera denominata ai lavori denominati “Sistemazione viabilità 
d’accesso alla Scuola Materna di Via Cappuccini” comportante una spesa complessiva di Euro 147.000,00, 
finanziata in parte da contributo regionale per Euro 100.000,00 e in parte con fondi di bilancio per Euro 
47.000,00: 
 
DATO ATTO che il costo dell’intervento di cui trattasi è imputato al cap. 4712 del Bilancio Comunale; 
 
VISTO l'art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 120 del 11.09.2020 di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 
76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” che consente di procedere all'affidamento 
di lavori di importo inferiori a 150.000 euro, mediante affido diretto; 
 
VISTA la determinazione a contrarre n° 520 del 12.07.2021 in base alla quale è stato indetto l’appalto 
dell’opera denominata “Sistemazione viabilità d’accesso alla Scuola Materna di Via Cappuccini” in 
conformità a quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120 del 11.09.2020 di conversione 
del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure Urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 565 del 26/07/2021 

 
 
ACCERTATO che in ottemperanza agli obblighi di cui agli art. 52 e 40 comma 2 del D.lgs 50/2016, e 
s.m.i. la gara in argomento è stata espletata utilizzando il portale telematico messo a disposizione della 
Regione FVG “eAppaltiFVG” accessibile dall’URL https://eappalti.regione.fvg.it; 
 
VERIFICATO che a seguito della procedura di gara espletata tramite la piattaforma di eProcurement della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia “eAppaltiFVG” RDO rfq_ 26879, e visto il verbale di data 
23.07.2021, la miglior offerta è stata quella prodotta dall’impresa NAGOSTINIS SRL con sede in Villa 
Santina (UD) Piazza Venezia n.1 c.f. e P.Iva 00484370317 pari ad Euro 104.782,63 con un ribasso dell’ 
8,01% sull’importo a base di gara di Euro 113.906,54 a cui vanno aggiunti gli oneri della sicurezza pari a 
Euro 3.593,46) e quindi per un  totale 108.376,09.= IVA esclusa; 
 
RILEVATO che il CUP dell’opera è: D61B20000490002 e che il CIG riferito alla presente procedura è: 
8840536119; 
 
RITENUTO, pertanto, in considerazione di quanto sopra, di affidare i lavori di “Sistemazione viabilità 
d’accesso alla Scuola Materna di Via Cappuccini” alla impresa NAGOSTINIS SRL con sede in Villa Santina 
(UD) Piazza Venezia n.1 c.f. e P.Iva 00484370317, pari ad Euro 108.376,09.= (comprensivo degli oneri della 
sicurezza pari a Euro 3.593,46) IVA esclusa; 
 
VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 8214 del 03.05.2021, 
di nomina del sottoscritto quale Responsabile del Settore Tecnico – Infrastrutture, Lavori Pubblici ed 
Ambiente; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “ART. 170 DEL D. LEGS. 
267/2000 ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2021 - 23 ED AGGIORNAMENTO”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 76 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023, DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEI RELATIVI 
ALLEGATI”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 67 DEL 30/04/2021, avente ad oggetto: "PIANO PRESTAZIONE 2021 
2023 INTEGRATO E DETERMINAZIONI IN ORDINE AL NUOVO ASSETTO DEI SETTORI"; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 21 del 30/04/2021, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020”; 
 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i;  
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 
18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs n.126/2014; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di dare atto di quanto in premessa riportato; 

 

https://eappalti.regione.fvg.it/


 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 565 del 26/07/2021 

2. di prendere atto del verbale di data 23.07.2021 prodotto tramite la piattaforma di eProcurement della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia “eAppaltiFVG”; 

 
3. di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120 del 11.09.2020 di 
conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, i lavori di cui trattasi all’impresa NAGOSTINIS SRL con sede in 
Villa Santina (UD) Piazza Venezia n.1 c.f. e P.Iva 00484370317  che ha offerto un prezzo netto pari ad Euro 
104.782,63 con un ribasso dell’ 8,01% sull’importo a base di gara di Euro 113.906,46 a cui vanno aggiunti 
gli oneri della sicurezza pari a Euro 3.593,46 e quindi per un  totale 108.376,09.= IVA esclusa 

 
4. di impegnare la spesa dei lavori di cui trattasi nei confronti dell’impresa NAGOSTINIS SRL con sede in 
Villa Santina (UD) Piazza Venezia n.1 c.f. e P.Iva 00484370317 per l’importo di Euro 119.213,70.= IVA 
(10%) compresa sul capitolo di seguito elencato: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2021 2021 8840536119 4712/0 10-5 LAVORI 
SISTEMAZIONE 
VIABILITA' DI 
ACCESSO SCUOLA 
MATERNA VIA 
CAPPUCCINI 

2 2 1 9 1
2 

119.213,70 NAGOSTINIS SRL cod.fisc. 
00484370317/ p.i. IT  
01894310307 

 
5. di assestare, in conseguenza della presente aggiudicazione, il quadro economico dell’opera in oggetto 
come segue: 
 
A) LAVORI  

A1 - Importo lavori a base d’asta      Euro 104.782,63.= 
A2 - Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta    Euro     3.593,46.= 

       Sommano  Euro 108.376.09.= 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 

B1 IVA su lavori 10%    Euro  10.837,61.= 
B2 Spese tecniche      Euro  14.500,00.= 
B3 Lavori in Amm. Diretta    Euro  13.286,30.= 

   Sommano   Euro  38.623,91.= Euro   38.623,91.= 
  IMPORTO COMPLESSVO                Euro 147.000,00.= 

 
6. di demandare al servizio Tributi/finanza l’adeguamento contabile dell’opera assumendo le obbligazioni 
giuridiche fino alla concorrenza del totale del Quadro Economico; 
 
7. di dare atto che l’opera del costo complessivo di € 147.000,00 trova copertura per € 100.000,00 con il 
contributo regionale in premessa indicato e per € 47.000,00, con fondi propri di bilancio; 
 
8. di dare atto che l’imputazione contabile temporale dell’investimento, nel rispetto del principio generale 
della competenza finanziaria potenziata, seguirà il cronoprogramma dell’opera fornito ed aggiornato al 
Servizio Finanziario; 

 
9. di dare atto infine che tutta la documentazione menzionata nel presente atto resta in visione depositata 
presso il Settore Tecnico Infrastrutture, Lavori Pubblici ed Ambiente; 
 
10. di dare atto che la presente aggiudicazione risulta condizionata alla verifica della documentazione 
attestante la veridicità delle dichiarazioni presentate dalla ditta in sede di offerta ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000; 
 
Il sottoscritto 
- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato dal D.L. n. 
174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del presente atto; 
- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di astensione 
previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione giuntale n. 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 565 del 26/07/2021 

229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni. 
 
 
 Il Responsabile 
  arch. Massimiliano Crapis 
 
 
  

 
 
 


